
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  159 –  gennaio 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 153 articoli spogliati ed è stato licenziato il  7 febbraio 2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         30 

INDICE DEI DESCRITTORI        34 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       38 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 29
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 21
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 28
Assistenza sociale/Servizi sociali 23
Banche/Sistema e mercato finanziario 19
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 25
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 26
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 18
Concorrenza e mercato 19
Diritti umani 14
Diritto amministrativo 14
Diritto costituzionale 12
Ecologia/Tutela ambientale 28
Economia e sviluppo economico 19
Edilizia residenziale pubblica 17
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 20
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Foreste 21
Immigrazione/Emigrazione 26
Industria 18
Lavoro 18
Mezzi d'informazione 26
Ordinamento e attività giudiziaria 12
Parchi naturali e aree protette 17
Porti/Aeroporti/Navigazione 17
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 22
Pubblica amministrazione 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 15
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 25
Risorse energetiche 29
Sanità e igiene pubblica 22
Scuola e università 25
Servizi pubblici locali 10
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Storia e geografia 27
Teoria e scienza politica 14
Unione europea 11
Urbanistica 17

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA.....................................................................................................................7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................9 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................10 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................10 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................11 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................12 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................12 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................14 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................14 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................14 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................15 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................17 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................17 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................17 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................17 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................17 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................18 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................18 
3.02 Industria .............................................................................................................................18 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................18 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................19 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................19 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................19 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................20 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................21 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................21 
4.02 Foreste................................................................................................................................21 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................22 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................22 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................22 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................23 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................25 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................25 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................25 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................25 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................26 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................26 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................26 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................27 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................28 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................28 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................28 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................29 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................29 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Cintioli, Fabio 
Il governo regionale tra autonomia «verticale» e autonomia «orizzontale» e differenziata 
/ Fabio Cintioli, Il Filangieri, n. Quaderno 2010   2010, p. 177-192 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Governo ; Fisco ; Federalismo 
 
Righettini, Maria Stella 
Esecutivo regionale e «management»: il caso di Regione Lombardia / di Maria Stella 
Righettini, Amministrare, n. 3   2012, p. 333-376 
Descrittori: Regione Lombardia  ; Gestione ; Organizzazione ; Amministrazione 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Arachi, Giampaolo ; D'Antoni, Massimo 
È possibile far pagare di più gli evasori spostando l'imposta dai redditi ai consumi? / di 
Giampaolo Arachi e Massimo D'Antoni, Politica economica, n. 2   2012, p. 157-168 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Evasione fiscale 
 
Bifulco, Raffaele 
Il pareggio di bilancio in prospettiva comparata: un confronto tra Italia e Germania / 
Raffaele Bifulco, Il Filangieri, n. Quaderno 2011   2011, p. 249-265 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale comparato ; Italia  ; 
Repubblica federale di Germania  
 
Brancasi, Antonio <1947- > 
La disciplina costituzionale del bilancio: genesi, attuazione, evoluzione, elusione / 
Antonio Brancasi, Il Filangieri, n. Quaderno 2011   2011, p. 7-18 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale 
 
Cabras, Daniele 
Un fiscal council per l'Italia / Daniele Cabras, Il Filangieri, n. Quaderno 2011   2011,  
p. 177-202 
Descrittori: Politica di bilancio ; Debito pubblico ; Unione europea 
 
Caruso, Enza ; Dirindin, Nerina 
Health care and fiscal federalism: paradoxes of recent reforms in Italy / di Enza Caruso 
e Nerina Dirindin, Politica economica, n. 2   2012, p. 169-196 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Assistenza sanitaria 
 
Cavalli, Ramona 
Aspetti problematici della spending review sulle società finanziarie regionali / di 
Ramona Cavalli, Appalti & contratti, n. 12   2012, p. 59-71 
Descrittori: Società finanziarie ; Finanza regionale ; Spesa pubblica 
 
 



   8

D'Auria, Gaetano 
Circa le «trattative» fra lo stato e le regioni speciali per gli accordi sull'attuazione del 
patto di stabilità interno / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 11   2012, p. 2937-2939 
Corte costituzionale, sentenza 10 maggio 2012, n. 118 
Descrittori: Programmazione economica ; Gestione per obiettivi ; Regioni a statuto speciale ; 
Sentenze della Corte costituzionale  
 
De Bonis, Valeria 
Il dibattito sul federalismo fiscale in Italia tra la riforma tributaria degli anni Settanta e la 
riforma amministrativa degli anni Novanta / di Valeria De Bonis, Economia pubblica,  
n. 1/6   2010, p. 65-81 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Federalismo ; Crisi economica ; Sistema fiscale ; Italia  ; 1970-1990 
 
De Ioanna, Paolo 
La nuova cornice costituzionale: economia, istituzioni e dinamica delle forze politiche / 
Paolo De Ioanna, Il Filangieri, n. Quaderno 2011   2011, p. 45-79 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale 
 
Decaro, Carmela 
La limitazione costituzionale del debito in prospettiva comparata: Francia e Spagna / 
Carmela Decaro, Il Filangieri, n. Quaderno 2011   2011, p. 267-295 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale comparato ; Francia  ; 
Spagna  
 
Elia, Christian 
Dalla crisi cronache di Spagna e di Grecia / Christian Elia, Micromega, n. 8   2012,  
p. 181-195 
Descrittori: Grecia  ; Spagna  ; Unione europea ; Crisi economica ; Debito pubblico ; Dissesto 
finanziario  
 
Fiorillo, Fabio ; Robotti, Lorenzo ; Severini, Francesca 
Standard di spesa e di entrata nella Legge delega sul federalismo fiscale : un'analisi con 
un modello CGE / di Fabio Fiorillo, Lorenzo Robotti e Francesco Severini, Economia 
pubblica, n. 1/6   2010, p. 83-104 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Federalismo ; Fisco ; L. n. 42/2009  ; Finanza pubblica ; Enti locali 
 
Goretti, Chiara 
Costituzione e pareggio di bilancio : gli effetti della riforma costituzionale del 2012 sulla 
decisione di bilancio / Chiara Goretti, Il Filangieri, n. Quaderno 2011   2011, p. 203-210 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Iadecola, Arturo 
L'armonizzazione dei sistemi contabili delle autonomie territoriali e il bilancio 
consolidato del "Gruppo dell'amministrazione pubblica" / di Arturo Iadecola, Rivista 
della Corte dei Conti, n. 1-2   2012, p. 480-487 (parte quarta) 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Enti territoriali 
 
Istituto superiore per l'addestramento del personale delle Regioni e degli enti 
locali 
La «performance» dell'azione pubblica in Francia / [Isap], Amministrare, n. 3   2012,  



   9

p. 403-485 
Descrittori: Politica di bilancio ; Spesa pubblica ; Francia  
 
Lupo, Nicola 
La revisione costituzionale della disciplina di bilancio e il sistema delle fonti / Nicola 
Lupo, Il Filangieri, n. Quaderno 2011   2011, p. 89-144 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale 
 
Perna, Raffaele 
Costituzionalizzazione del pareggio di bilancio ed evoluzione della forma di governo 
italiana / Raffaele Perna, Il Filangieri, n. Quaderno 2011   2011, p. 19-43 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale 
 
Salerno, Giulio M. 
Equilibrio di bilancio, coordinamento finanziario e autonomie territoriali / Giulio M. 
Salerno, Il Filangieri, n. Quaderno 2011   2011, p. 145-176 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale 
 
Scaccia, Gino 
La giustiziabilità della regola del pareggio di bilancio / Gino Scaccia, Il Filangieri,  
n. Quaderno 2011   2011, p. 211-247 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale 
 
Tosato, Gian Luigi 
I vincoli europei sulle politiche di bilancio / Gian Luigi Tosato, Il Filangieri, n. Quaderno 
2011   2011, p. 81-87 
Descrittori: Politica di bilancio ; Debito pubblico ; Unione europea 
 
Tucciarelli, Claudio 
Pareggio di bilancio e federalismo fiscale / Claudio Tucciarelli, Quaderni costituzionali, n. 4   
2012, p. 799-828 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Fisco ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Mancini, Paolo 
Silvio Berlusconi : tra commodification e lifestyle politics / Paolo Mancini, Comunicazione 
politica, n. 3   2012, p. 357-377 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Berlusconi, Silvio <1936- > ; Politiche ; Forme della comunicazione ; Partecipazione 
democratica 
 
Mazzoni, Marco ; Ciaglia, Antonio 
Quando la politica si fa intrattenimento : il caso italiano / Marco Mazzoni e Antonio 
Ciaglia, Comunicazione politica, n. 3   2012, p. 441-460 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche ; Comunicazione televisiva ; Italia  
 
Nizzoli, Antonio 
Videopolitica : il Grillo silente : la comunicazione del Movimento 5 Stelle nelle 
amministrative 2012 / a cura di Antonio Nizzoli, Comunicazione politica, n. 3   2012,  



   10

p. 525-532 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948 >  ; Comunicazione televisiva 
 
Roncarolo, Franca 
Popolarizzare o rimuovere? : la comunicazione politica del governo Berlusconi di fronte 
alla crisi economica / Franca Roncarolo, Comunicazione politica, n. 3   2012, p. 379-408 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Governo ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Crisi economica ; Politiche ; Comunicazione 
; Televisione 
 
Simone, Michele 
I risultati delle primarie del PD / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3900   2012,  
p. 613-618 
Descrittori: Partito democratico  ; Elezioni 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Mazzotta, Romilda 
Il dilemma politica-mercato nelle imprese dei servizi pubblici locali quotate : quali i 
possibili rimedi di governance / Romilda Mazzotta, Azienda pubblica, n. 4   2012, p. 403-
422 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Aziende ; Politiche 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Calaresu, Marco 
La politica di sicurezza urbana in Italia : l'esperienza dei "patti per la sicurezza" nel 
triennio 2007-2009 / Marco Calaresu, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2012,  
p. 387-418 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sicurezza ; Polizia municipale ; 2007-2009 ; Politiche pubbliche 
 
Cipolla, Pierluigi 
Social network, furto di identità e reati contro il patrimonio / di Pierluigi Cipolla, 
Giurisprudenza di merito, n. 12   2012, p. 2672-2696 
Descrittori: Social network  ; Reati contro il patrimonio 
 
Ferla, Vittorino 
Welfare e corruzione: inversamente proporzionali / Vittorino Ferla, Micromega, n. 8   
2012, p. 149-162 
Descrittori: Corruzione ; Sviluppo economico ; Italia  
 
Galavotti, Cristina ; Cosentini, Arianna 
Stalking : il quadro normativo e i profili di autori e vittime / di Cristina Galavotti e 
Arianna Cosentini, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2012, p. 88-111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Persecuzione ; Violenza ; D.L. n. 11/2009  ; Assistenti sociali 
 
Picotti, Lorenzo 
I diritti fondamentali nell'uso ed abuso dei social network : aspetti penali / di Lorenzo 
Picotti, Giurisprudenza di merito, n. 12   2012, p. 2522-2547 
Descrittori: Social network  ; Diritto alla riservatezza ; Reati sessuali 



   11

 
Pioletti, Ugo 
Ingiuria, diffamazione e reti sociali / di Ugo Pioletti, Giurisprudenza di merito, n. 12   2012, 
p. 2652-2671 
Descrittori: Social network  ; Diffamazione  
 
Sicurella, Rosaria 
Il controllo penale dell'immigrazione irregolare: esigenze di tutela, tentazioni simboliche, 
imperativi garantistici : percorsi di riflessione critica / Rosaria Sicurella, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 4   2012, p. 1425-1477 
Descrittori: Immigrazione clandestina  ; Giustizia penale 
 
Tizian, Giovanni 
Mafie d'Italia / Giovanni Tizian, Micromega, n. 8   2012, p. 121-136 
Descrittori: Associazioni mafiose ; Italia  
 
Vettori, Nicoletta 
Pericolosità sociale, automatismi ostativi e diritti dello straniero: un'importante 
evoluzione nella giurisprudenza della Corte costituzionale / Nicoletta Vettori, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 10   2012, p. 2488-2504 
Corte costituzionale, sentenza 6 luglio 2012, n. 172 
Descrittori: Sicurezza ; Stranieri ; Diritti umani ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Corradi, Beatrice 
Lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni : il nuovo decreto legislativo di 
modifica del d.lgs 9 ottobre 2002, n. 231 / di Beatrice Corradi, Appalti & contratti, n. 12   
2012, p. 36-40 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Pagamenti 
 
Ferruti, Andrea 
Gli effetti della c.d. spending review 2 sugli immobili locati o utilizzati dalle pubbliche 
amministrazioni : prime osservazioni / di Andrea Ferruti, Appalti & contratti, n. 12   
2012, p. 24-26 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Beni immobili ; Locazioni 
 
Viola, Luigi 
Analisi economica del diritto e responsabilità della Pubblica amministrazione da attività 
lecita = Economic analysis of law and responsability of Public Administration lawful 
activity / Luigi Viola, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2012, p. 3399-3413 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 

1.10 Unione europea 
 
Di Berardino, Claudio ; Mauro, Giuseppe 
Le disparità nell'Unione europea allargata: tra convergenza nazionale e divergenza 
regionale / di Claudio Di Berardino e Giuseppe Mauro, Politica economica, n. 2   2012,  
p. 229-266 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Integrazione europea 
 



   12

Kreppel, Amie 
Governare l'Unione europea: quale ruolo per i governi nazionali? / Amie Kreppel, Il 
Filangieri, n. Quaderno 2010   2010, p. 267-274 
Descrittori: Unione europea ; Paesi comunitari ; Governo 
 
Menegozzi, Paolo 
Profili istituzionali dell'Unione europea: fonti, procedure, strumenti / Paolo Menegozzi, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   2012, p. 361-379 
Descrittori: Integrazione europea 
 
Prodi, Romano <1939- > ; Quadrio Curzio, Alberto <1937- > 
Gold in the past and eurounionbond for the future / by Romano Prodi and Alberto 
Quadrio Curzio, Economia politica, n. 3   2012, p. 295-303 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Titoli di credito ; Unione europea ; Fondi di riserva 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Giampaolino, Luigi 
La responsabilità civile dei magistrati : le proposte di modifica tra disinformazione e 
realtà / di Luigi Giampaolino, Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2   2012, p. 472-480 (parte 
quarta) 
Descrittori: Magistrati ; Responsabilità civile 
 
Giordano, Rosaria 
Illeciti commessi mediante la rete Internet e criteri di collegamento della competenza 
territoriale in materia civile / di Rosaria Giordano, Giurisprudenza di merito, n. 12   2012, 
p. 2548-2554 
Descrittori: Internet  ; Reati commerciali ; Giurisprudenza civile 
 
Ingroia, Antonio <1959- > 
Un'altra giustizia è possibile / Antonio Ingroia, Micromega, n. 8   2012, p. 235-242 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Riforme 
 
Sargenti, Barbara 
Giurisdizione e competenza territoriale in materia penale / di Barbara Sargenti, 
Giurisprudenza di merito, n. 12   2012, p. 2641-2651 
Descrittori: Internet  ; Social network  ; Giurisprudenza penale 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Barbera, Augusto <1938- > 
Il governo, il parlamento e i partiti politici / Augusto Barbera, Il Filangieri,  
n. Quaderno 2010   2010, p. 75-80 
Descrittori: Governo ; Parlamento ; Partiti politici 
 
Cain, Bruce E. 
Governare gli Stati Uniti: come funziona la separazione dei poteri? / Bruce E. Cain, Il 
Filangieri, n. Quaderno 2010   2010, p. 257-265 
Descrittori: Forme di governo ; Stati Uniti d'America  
 
 



   13

Chessa, Omar 
La legge di Bryceland : saggio sulle costituzioni rigide e flessibili e sulla sovranità 
parlamentare nel Regno Unito / Omar Chessa, Quaderni costituzionali, n. 4   2012, p. 769-
798 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Gran Bretagna  
 
D'Alimonte, Roberto 
La formazione elettorale dei governi / Roberto D'Alimonte, Il Filangieri,  
n. Quaderno 2010   2010, p. 55-73 
Descrittori: Governo ; Procedimento elettorale 
 
Fabbrini, Sergio 
Governare l'Italia: il rafforzamento dell'esecutivo tra pressioni e resistenze / Sergio 
Fabbrini, Il Filangieri, n. Quaderno 2010   2010, p. 33-54 
Descrittori: Governo ; Potere esecutivo 
 
Lamarque, Elisabetta 
I profili processuali : ricorsi regionali e violazione delle norme costituzionali sulle fonti 
del diritto / Elisabetta Lamarque, Giurisprudenza italiana, n. 12   2012, p. 2487-2492 
Corte costituzionale, 16 febbraio 2012, n. 22 
Descrittori: Ricorsi costituzionali ; Regioni ; Fonti del diritto ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Lippolis, Vincenzo <1948- > 
La centralità del governo nel sistema politico : le specificità del caso italiano / Vincenzo 
Lippolis, Il Filangieri, n. Quaderno 2010   2010, p. 7-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Governo ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Lupo, Nicola 
Il ruolo normativo del governo / Nicola Lupo, Il Filangieri, n. Quaderno 2010   2010, p. 
81-134 
Descrittori: Governo ; Attività normativa ; Procedimento legislativo 
 
Meny, Yves 
Governare la Francia: come funziona il semi-presidenzialismo? / Yves Mény, Il 
Filangieri, n. Quaderno 2010   2010, p. 237-241 
Descrittori: Forme di governo ; Francia  
 
Perfetti, Luca R. 
Politica delle riforme e sovranità della persona / Luca R. Perfetti, Aggiornamenti sociali,  
n. 1   2013, p. 14-25 
Descrittori: Costituzione ; Commissione parlamentare per le riforme costituzionali  ; Stato ; 
Regioni ; Riforme ; Diritti umani ; Sovranità popolare 
 
Poguntke, Thomas 
Governare la Germania: come funziona il cancellierato? / Thomas Poguntke, Il 
Filangieri, n. Quaderno 2010   2010, p. 251-255 
Descrittori: Forme di governo ; Repubblica federale di Germania  
 
Salerno, Giulio M. 
I rapporti tra governo e amministrazione: spunti ricostruttivi / Giulio M. Salerno, Il 



   14

Filangieri, n. Quaderno 2010   2010, p. 135-176 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Governo ; Amministrazione pubblica 
 
Webb, Paul 
Governare il Regno Unito: come funziona il premierato? / Paul Webb, Il Filangieri, n. 
Quaderno 2010   2010, p. 243-250 
Descrittori: Forme di governo ; Gran Bretagna  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Benedetti, Mariangela 
Il controllo sull'analisi di impatto della regolazione: l'esperienza degli oversight bodies / 
Mariangela Benedetti, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2012, p. 1057-1105 
Descrittori: Analisi di impatto della regolamentazione  
 
Convegno: Verso il nuovo governo del territorio: tra innovazioni legislative 
regionali e principi statali <2011 ; Castelfranco Veneto> 
Atti del convegno su: «Verso il nuovo governo del territorio: tra innovazioni legislative 
regionali e principi statali» tenutosi a Castelfranco Veneto il 25 novembre 2011, Rivista 
amministrativa della Regione Veneto, n. 1-4   2011, p. 3-168 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Congressi 
 
Massera, Alberto <1946- > 
Il diritto amministrativo e l'opera di Gian Domenico Romagnosi, a 250 anni dalla sua 
nascita / Alberto Massera, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2012, p. 1029-1055 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Storia ; Romagnosi, Gian Domenico <1761-1835>  
 

1.16 Diritti umani 
 
Bogdandy, Armin : von 
Solange ribaltata : proteggere l'essenza dei diritti fondamentali nei confronti degli stati 
membri dell'UE / Armin von Bogdandy ... [et al.], Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   
2012, p. 933-972 
Descrittori: Diritti umani ; Unione europea 
 
Romano, Andrea 
Rimpatrio e libertà personale dei migranti tra normativa italiana e direttiva 
2008/115/CE: note al caso El Dridi / Andrea Romano, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   
2012, p. 1490-1497 
Descrittori: Immigrazione ; Legislazione comunitaria 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Ferrera, Maurizio 
Rivisitare Max Weber: ontologia, conoscenza, politica e valori / di Maurizio Ferrera, 
Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2012, p. 503-529 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Weber, Max  ; Dottrine filosofiche ; Dottrine politiche 
 

 
 



   15

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Colombo, Alessandro 
Guerra e discontinuità nelle relazioni internazionali : il dibattito sul declino della guerra 
e i suoi limiti / Alessandro Colombo, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2012, p. 431-
457 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Guerre ; Relazioni internazionali ; Cambiamento 
 
Larivera, Luciano 
La seconda presidenza di Barack Obama / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3899   
2012, p. 504-513 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Elezioni politiche 
 
Pavone, Ilja Richard 
Disarmo e limitazione degli armamenti nucleari nel diritto internazionale: l'Accordo 
Start III / Ilja Richard Pavone, La comunità internazionale, n. 3/4   2012, p. 515-540 
Descrittori: Trattati internazionali ; Armamenti ; Armi nucleari ; Disarmo ; Diritto 
internazionale 
 
Tino, Elisa 
Le relazioni euro-mediterranee e la Pan-Euro-Mediterranean Free Trade Area alla luce 
della Primavera araba / Elisa Tino, La comunità internazionale, n. 3/4   2012, p. 541-566 
Descrittori: Partenariato euro-mediterraneo  ; Politiche comunitarie  ; Relazioni internazionali ; 
Paesi islamici  ; Unione europea 
 
Usa contro Cina : Washington e Pechino al bivio : collaborare o scontrarsi? : la partita 
dell'Asia-Pacifico, Limes, n. 6   2012, p. 7-285 
Numero monografico. 
Contiene: Ancora una guerra fredda? Cina: un progetto aperto / di Hu Chunchun. Le 
ragioni della condotta cinese / di Liu Yawei. Usa contro Cina: ordine di battaglia / di 
Fabio Mini. Dio salvi il Partito comunista / di Francesco Sisci. Tienti forte sulla barca 
mentre venti e onde crescono / di Zheng Bijian. Prestiamo grande attenzione allo 
studio della storia della nazione cinese / di Jiang Zemin. La battaglia è sul nuovo 
modello di crescita / di Giuseppe Gabusi e Giorgio Prodi. L'incerto destino di Hong 
Kong / di Giorgio Cuscito. Lo scontro del Pacifico si gioca anche in Sicilia / di Paolo 
Verre. Mari disputati: un test di potenza per la Cina in ascesa / di Matteo Dian. 
Chosonin, un pezzo di Corea in Cina / di Andrea De Benedittis. In morte del miracolo 
cinese / do Gordon G. Chang. La partita Usa-Cina si gioca nel Pacifico / di Dario 
Fabbri. L'America e il mito della Cina invincibile / di John C. Hulsman. Come è difficile 
spiegare l'America ai cinesi : intervista a Philip J. Crowley / a cura di Dario Fabbri, 
Philip J. Crowley. Cina e America parlano lingue diverse / di Charles W. Freeman. Le 
agende (quasi) parallele del G2 / di Federico Rampini. Il dazio geopolitico di Pechino / 
di Jennifer Richmond. Vista dal basso la Cina fa meno paura / di Christopher 
Thornberg. A P'yongyang forse è l'ora della svolta / di Joseph R. Detrani. Obama 
provoca Pechino / di Ted Galen Carpenter. L'altra faccia del pacifismo taoista / 
Christopher A. Ford. Il soft power parla ancora americano / di Stanley Roden. Le 
imprese a stelle e strisce non si fidano più di Pechino / di Robert Kapp. Nel mio 
piccolo ho aiutato Obama a vincere / di Giovanni Diamanti. Berlino e Pechino: tra 
favole pericolose di cui fare a meno / di Eva Hulsman-Knoll. Alla guerra degli scogli / 
di Régis Soubrouillard. In Afghanistan Obama prepara una trappola per Pechino / di 
Germano Dottori. Usa-Cina-India il triangolo è isoscele / di Francesca Marino. Obama, 
Putin, XI: il valzer delle alleanze / di Fedor Luk'janov. La partita della Siberia / di 



   16

Mauro De Bonis. La variabile giapponese / di Noemi Lanna. 'Soci di tutti, in balia di 
nessuno : il Vietnam gioca a tutto campo /a cura di Lucio Caracciolo e Fabrizio 
Maronta. America+Cina= problemi per Seoul / di Duk Hwan Kwqk 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 
 

 



   17

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Urbani, Paolo 
Garanzia dei livelli minimi essenziali delle prestazioni amministrative e procedimenti di 
abilitazione dell'esercizio di attività economiche : il caso della Scia / Paolo Urbani, 
Giurisprudenza italiana, n. 12   2012, p. 2660-2662 
Corte costituzionali 27 giugno 2012, n. 164 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Virgilio, Giovanni 
Le nuove forme del disagio abitativo tra crisi e inefficacia dell'intervento pubblico / di 
Giovanni Virgilio, Archivio di studi urbani e regionali, n. 105   2012, p. 102-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Locazioni abitative ; Proprietà immobiliare ; Crisi economica ; Disagio sociale  ; 
Politiche pubbliche 
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Morandi, Valentina 
L'accordo open skies EU-U.S.: una prima valutazione degli effetti per l'Italia / Valentina 
Morandi ... [et al.], Economia e politica industriale, n. 4   2012, p. 91-110 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti aerei ; Accordi internazionali commerciali 
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Consoli, Vito 
Discorso intorno all'accoglienza [e ai parchi] / di Vito Consoli, G.A. Gazzetta ambiente, 
n. 4   2012, p. 11-15 
Descrittori: Parchi naturali ; Gestione ; Turismo ecologico 
 
Gennai, Andrea 
I parchi e la fruizione / di Andrea Gennai, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2012, p. 48-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Parchi naturali ; Gestione ; Turismo ecologico 
 
Somaschini, Alessandra ; Cipparone, Maurilio 
I centri visita nelle aree protette: dalla ideazione alla gestione / Alessandra Somaschini e 
Maurilio Cipparone, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2012, p. 17-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Parchi naturali ; Aree protette ; Gestione ; Turismo ecologico 

 



   18

COMMISSIONE TERZA 
3.01 Lavoro 

 
Contini, Bruno ; Grand, Elisa 
Lavoro «usa e getta», disoccupazione e inoccupazione : novità importanti dai dati Whip 
/ di Bruno Contini ed Elisa Grand, Politica economica, n. 2   2012, p. 135-156 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Inoccupazione 
 
Napolitano, Giorgio <1925- > 
Coesione politica e sociale per garantire il lavoro ai giovani / di Giorgio Napolitano, Il 
pensiero economico moderno, n. 1/2   2012, p. 5-9 
Descrittori: Lavoro ; Giovani ; Politiche sociali 
 
Pepino, Livio 
Salute e lavoro nella Costituzione della Repubblica / Livio Pepino, Medicina democratica, 
n. 201/206   2012, p. 145-149 
Descrittori: Lavoro ; Diritto alla salute ; Diritti sociali ; Tutela ; Costituzione della Repubblica 
italiana  
 

3.02 Industria 
 
Di Giacinto, Valter ; Micucci, Giacinto 
Il miglioramento qualitativo delle produzioni italiane: evidenze da prezzi e strategie delle 
imprese / Valter Di Giacinto, Giacinto Micucci, Economia e politica industriale, n. 4   2012, 
p. 63-89 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti industriali ; Qualità ; Prezzi 
 
Gualerzi, Davide 
Distretti industriali, nuove politiche territoriali e programmazione / di Davide Gualerzi, 
Economia pubblica, n. 1/6   2010, p. 127-156 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico 
 
Tundis, Enrico 
Crescita della produttività, progresso tecnico e impiego del lavoro nelle imprese 
manifatturiere italiane: 1996-2006 / Enrico Tundis ... [et al.], Economia e politica industriale, 
n. 4   2012, p. 25-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende manifatturiere ; Produttività ; Innovazione tecnologica 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Comoglio, Paolo <1977- > 
L'azione di classe italiana: valutazioni di efficienza / di Paolo Comoglio, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2012, p. 1114-1133 
Descrittori: Consumatori ; Tutela giurisdizionale ; Risarcimenti 
 

 
 



   19

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Rizzuti, Marco 
Anatocismo bancario e limiti alla retroattività delle leggi / Marco Rizzuti, Giurisprudenza 
italiana, n. 11   2012, p. 2283-2286 
Corte costituzionale, 5 aprile 2012, n. 78 
Descrittori: Banche ; Anatocismo  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Nardi Spiller, Cristina 
L'arte quale strategia pubblicitaria / di Cristina Nardi Spiller, Il pensiero economico moderno, 
n. 3   2012, p. 33-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pubblicità commerciale ; Prezzi ; Concorrenza 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Caracciolo, Francesco 
Sviluppo e immigrazione / Francesco Caracciolo, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   
2012, p. 67-83 
Descrittori: Immigrati ; Sviluppo sociale  ; Sviluppo economico 
 
Gentilucci, Catia Eliana 
Il sistema monetario internazionale: alla ricerca di una moneta unica mondiale? / di 
Catia Eliana Gentilucci, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   2012, p. 57-66 
Descrittori: Fondo monetario internazionale  ; Politica monetaria ; Riforme 
 
Giampaolino, Luigi 
Crescita e tassazione nel 2012 / di Luigi Giampaolino, Il pensiero economico moderno, n. 3   
2012, p. 79-94 
Descrittori: Debito pubblico ; Tasse ; Risanamento ; Investimenti ; Sviluppo economico 
 
Molesti, Romano 
Toniolo e la scuola economico-sociale cattolica italiana / di Romano Molesti, Il pensiero 
economico moderno, n. 3   2012, p. 19-32 
Descrittori: Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Cattolicesimo ; Democrazia ; Sviluppo economico 
; Sviluppo sociale  
 
Morselli, Alessandro 
La finanziarizzazione del capitalismo industriale: un fenomeno di carattere globale / di 
Alessandro Morselli, Studi economici e sociali, n. 4   2012, p. 73-84 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Capitalismo ; Industria ; Mercato finanziario 
 
Quadrio Curzio, Alberto <1937- > ; Dell'Aringa, Carlo ; Santambrogio, Gianni 
Puntare su Europa e lavoro per vincere la crisi / Alberto Quadrio Curzio e Carlo 
Dell'Aringa, a cura di Gianni Santambrogio, Vita e pensiero, n. 6   2012, p. 35-46 
Descrittori: Crisi economica ; Strategie economiche  ; Sviluppo economico ; Italia  ; Europa  
 
Simone, Michele 
Il problema della sopravvivenza secondo il CENSIS / Michele Simone, La Civiltà 
cattolica, n. 3901   2013, p. 75-81 



   20

Descrittori: Rapporti di ricerca ; Crisi economica ; Italia  ; 2012 
 
Visco, Ignazio <1949- > 
Investire in conoscenza: giovani e cittadini, formazione e lavoro / di Ignazio Visco, Il 
pensiero economico moderno, n. 3   2012, p. 5-17 
Descrittori: Crisi economica ; Capitale umano ; Giovani ; Mercato del lavoro ; Sviluppo 
economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Angelini, Francesca 
La Corte di cassazione su unioni e matrimoni omosessuali: nell'inerzia del legislatore la 
realtà giuridica si apre alla realtà sociale / Francesca Angelini, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 2   2012, p. 1520-1528 
Descrittori: Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Barbieri, Paolo ; Cutuli, Giorgio ; Tosi, Marco 
Famiglie, mercato del lavoro e rischi sociali : nascita di un figlio e rischi di transizione 
alla povertà tra le famiglie italiane / Paolo Barbieri, Giorgio Cutuli e Marco Tosi, Stato e 
mercato, n. 3   2012, p. 391-428 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Mercato del lavoro ; Famiglie ; Povertà ; Italia  
 
Bonizzoni, Paola 
Maternità in transito: negoziare le geografie familiari in uno scenario transnazionale / di 
Paola Bonizzoni, Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2012, p. 601-629 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Famiglie 
 
Fusaro, Andrea 
I diritti successori dei figli: modelli europei e proposte di riforma a confronto / di 
Andrea Fusaro, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12   2012, p. 747-765 (parte 
seconda) 
Descrittori: Successione ereditaria ; Diritto comparato 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
La famiglia, una risorsa per la società / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3901   
2013, p. 65-74 
Descrittori: Famiglie ; Chiesa cattolica ; Sociologia 
 
 

 



   21

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Beraldo, Sergio ; Ottone, Stefania ; Turati, Gilberto 
"Are genetically modified foods bad for my health?" : consumer evaluation and 
preferred information source / Sergio Beraldo, Stefania Ottone, Gilberto Turati, 
Economia e politica industriale, n. 4   2012, p. 111-133 
Contiene bibliografia 
Descrittori: OGM  ; Etichettatura ; Diritto alla salute 
 
Forti, Giorgio 
OGM / di Giorgio Forti, Medicina democratica, n. 201/206   2012, p. 199-205 
Descrittori: OGM  ; Alimenti ; Ecologia ; Tutela 
 
Moriconi, Enrico 
La contaminazione della filiera alimentare / Enrico Moricone ... [et al.], Medicina 
democratica, n. 201/206   2012, p. 213-228 
Descrittori: Industria alimentare ; Rischi ; Prevenzione ; Tutela 
 

4.02 Foreste 
 
Laurance, William ; Giaconi, Roberta 
I grandi alberi sono in pericolo : intervista di Roberta Giaconi / di William Laurance, 
Equilibri, n. 3   2012, p. 447-456 
Descrittori: Alberi ; Foreste ; Tutela 
 
Valentini, Riccardo 
Foreste nel terzo millennio: una sfida globale e nazionale / Riccardo Valentini, L'Italia 
forestale e montana, n. 6   2012, p. 439-448 
Descrittori: Foreste ; Effetto serra  ; Ambiente ; Tutela 

 
 



   22

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Ascoli, Ugo ; Pavolini, Emmanuele 
Ombre rosse : il sistema di welfare italiano dopo venti anni di riforme / Ugo Ascoli ed 
Emmanuele Pavolini, Stato e mercato, n. 3   2012, p. 429-464 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Riforme ; Politiche attive del lavoro ; Pensioni ; Servizio sanitario 
nazionale ; Istruzione scolastica ; Italia  
 
Burgalassi, Marco 
Ascesa e declino del welfare locale in Italia / di Marco Burgalassi, Rassegna di Servizio 
sociale, n. 3   2012, p. 16-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Assistenza sociale ; L. n. 328/2000  ; Italia  
 
Piccininno, Silvano 
Profili del contenzioso in tema di prestazioni previdenziali / Silvano Piccininno, 
Giurisprudenza italiana, n. 11   2012, p. 2315-2320 
Cassazione civile, Sezioni unite, 6 aprile 2012, n. 5572 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Arduini, Remo 
La "clinical governance" è una prospettiva innovativa per le aziende ospedaliere? / di 
Remo Arduini, Economia pubblica, n. 1/6   2010, p. 5-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Organizzazioni sanitarie ; Gestione ; Innovazione 
 
Ceresetti, Gabriele 
Spending review, accreditamento sanitario e proposta di legge n. 4269 del 2011: una 
riforma possibile per la remunerazione delle prestazioni? / Gabriele Ceresetti, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 9   2012, p. 2987-3008 
Descrittori: Spesa sanitaria ; Accreditamento ; Assistenza sanitaria 
 
De Dominicis, Angelo Raffaele 
La mediazione in ambito sanitario: il punto di vista del giudice contabile / di Angelo 
Raffaele De Dominicis, Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2   2012, p. 480-487 (parte 
quarta) 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Procedimento giurisdizionale ; D.Lgs. n. 28/2010  
 
Gentilini, Patrizia 
Incenerimento di rifiuti e rischi per la salute infantile / di Patrizia Gentilini, Medicina 
democratica, n. 201/206   2012, p. 229-248 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rifiuti ; Incenerimento ; Rischi ; Salute ; Bambini 
 
Medico, Dario 
La sanità bene comune: difendere e affermare la sanità pubblica / Dario Medico, 



   23

Medicina democratica, n. 201/206   2012, p. 97-108 
Descrittori: Diritto alla salute ; Sanità pubblica ; Finanziamenti 
 
Riva, Vanna 
Valutare le situazioni degli anziani: quali criteri? / di Vanna Riva, Rassegna di Servizio 
sociale, n. 3   2012, p. 77-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Anziani ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Allegri, Elena 
Come nani sulle spalle dei giganti : ricerca e servizio sociale: percorsi per la costruzione 
del sapere disciplinare / di Elena Allegri, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2012, p. 32-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Scienze sociali 
 
Carri, Elisa 
L'esperienza del terremoto in Abruzzo / Elisa Carri, La professione sociale, n. 1   2012,  
p. 32-40 
Descrittori: Assistenza sociale ; Volontariato ; Abruzzo  ; Terremotati 
 
Dellavalle, Marilena 
Il servizio sociale tra professione e didattica / di Marilena Dellavalle, Rassegna di Servizio 
sociale, n. 3   2012, p. 48-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Docenti 
 
Il futuro dei servizi e della tutela dell'infanzia: ripresa di un dibattito, Studi Zancan, n. 5   
2012, p. 3-145 
Contiene: Il Concilio, la Chiesa, la società civile / Giuseppe Benvegnù Pasini. Passato e 
futuro dei servizi e della tutela dell'infanzia / Tiziano Vecchiato. Note sul futuro dei 
servizi e della tutela dell'infanzia / Augusto Palmonari. Agire sul contesto ambientale 
per riconoscere e valorizzare le competenze delle famiglie / Fabrizio Serra. La tutela 
dell'infanzia e il rischio di allontanamento / Ingrid Berto, Cinzia Canali. Interazione tra 
autorità giudiziaria minorile e servizi: riflessioni su approccio e ambiti di lavoro / Joseph 
Moyersoen. Le "tutele minori" che approdano al penale minorile / Marilena Sinigaglia. 
Una comunità capace di accogliere: una garanzia per il futuro dei cittadini / Anna 
Abburrà. I rischi del contesto spontaneo nei servizi tutela minori: l'affidamento etero-
familiare consensuale / Roberta Fazzi. La comunità residenziale come luogo di tutela e 
di promozione sociale: un'analisi comparata / Norma Perotto. Adolescenti e giovani-
adulti "fuori famiglia": come garantire immagini positive di futuro / Federico Zullo. 
Verso un sistema di sostegno unitario alle famiglie con minori: l'esperienza in Campania 
/ Giuseppe Cirillo, Maddalena Poerio. Riflessioni sull'affidamento familiare / Carla 
Meda. Nuove sfide del lavoro di tutela 
Descrittori: Minori ; Tutela ; Livelli essenziali di assistenza ; Assistenza sociale ; Affidamento 
familiare 
 
Luciano, Adriana ; Di Monaco, Roberto ; Demartini, Monica 
I professionisti dei servizi sociali: competenze, fabbisogni formativi e domande di 
cambiamento organizzativo : sperimentazione di un modello di analisi in provincia di 
Torino / Adriana Luciano, Roberti Di Monaco, Monica Demartini, Rivista trimestrale di 
scienza dell'amministrazione, n. 3   2012, p. 73-91 



   24

Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Professionalità ; Organizzazione 
 
Moretti, Carla ; Spina, Elena ; Ciaschini, Ugo 
Formazione e operatività nel sociale: l'assistente sociale, l'educatore e l'operatore socio-
sanitario / Carla Moretti, Elena Spina, Ugo Ciaschini, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 3   2012, p. 53-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Educatori professionali  ; Operatori socio-sanitari ; Formazione 
 
Sicora, Alessandro 
Nel terzo fuoco: l'organizzazione dei servizi, crucialità della disciplina / di Alessandro 
Sicora, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2012, p. 63-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Organizzazione ; Etica professionale 
 
Signori, Silvana 
Sistemi di welfare e accountability delle aziende non profit: verso una rendicontazione 
condivisa e partecipata dei servizi alla persona / Silvana Signori, Azienda pubblica, n. 4   
2012, p. 423-442 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Organizzazioni senza scopo di lucro ; Bilanci sociali  
 
Zannoni, Anna ; Di Toro Mammarella, Massimiliano 
Assistenti sociali senza frontiere : un modello di intervento degli assistenti sociali 
volontari nelle zone calamitate / Anna Zannoni, Massimiliano Di Toro Mammarella, La 
professione sociale, n. 1   2012, p. 25-31 
Descrittori: Assistenti sociali ; Volontariato ; Terremotati ; Regione Emilia-Romagna  

 
 



   25

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Azzolini, Davide ; Barone, Carlo 
Tra vecchie e nuove disuguaglianze: la partecipazione scolastica degli studenti immigrati 
nelle scuole secondarie superiori in Italia / di Davide Azzolini e Carlo Barone, Rassegna 
italiana di sociologia, n. 4   2012, p. 687-718 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Scuole medie superiori ; Studenti ; Immigrati ; Indagini ; Italia  
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Cicerchia, Annalisa 
Le proprietà culturali in tempo di guerra e sotto il fuoco amico / di Annalisa Cicerchia, 
Economia della cultura, n. 3   2012, p. 253-262 
Descrittori: Beni culturali ; Guerre 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Agnino, Francesco 
Fino a che punto è possibile disporre contrattualmente dei propri diritti? : (vedi 
contratto FB) / di Francesco Agnino, Giurisprudenza di merito, n. 12   2012, p. 2555-2568 
Descrittori: Social network  ; Diritto alla riservatezza 
 
Galdieri, Paolo 
Il trattamento illecito del dato nei social network / di Paolo Galdieri, Giurisprudenza di 
merito, n. 12   2012, p. 2697-2713 
Descrittori: Social network  ; Illeciti ; Diritto alla riservatezza 
 
Magaudda, Paolo 
il nano-mondo che verrà : gli studi sociali sulle nanotecnologie / Paolo Magaudda, 
Nuova informazione bibliografica, n. 4   2012, p. 839-851 
Descrittori: Nanotecnologie  ; Scienze sociali ; Ricerca scientifica 
 
Naldini, Luigi 
Ecco la nuova terapia genica / Luigi Naldini, Sapere, n. 6   2012, p. 38-43 
Descrittori: Ingegneria genetica ; Ricerca scientifica ; Terapia ; Malattie 
 
Occhetta, Francesco 
Cyborg : tra nuove biotecnologie e domande antropologiche / Francesco Occhetta, La 
Civiltà cattolica, n. 3899   2012, p. 474-481 
Descrittori: Antropologia ; Cibernetica ; Nanotecnologie  ; Innovazione tecnologica 
 
Scalzini, Silvia 
I servizi di online social network tra privacy, regole di utilizzo e violazione dei diritti dei 
terzi / di Silvia Scalzini, Giurisprudenza di merito, n. 12   2012, p. 2569-2590 
Descrittori: Social network  ; Diritto alla riservatezza 
 
Sica, Salvatore ; Giannone Codiglione, Giorgio 
Social network sites e il «labirinto» delle responsabilità / di Salvatore Sica [e] di Giorgio 



   26

Giannone Codiglione, Giurisprudenza di merito, n. 12   2012, p. 2714-2733 
Descrittori: Social network  ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Gaffuri, Luigi 
"Non sono numeri" : il Dossier statistico Immigrazione 2012 / Luigi Gaffuri, 
Aggiornamenti sociali, n. 1   2013, p. 48-57 
Descrittori: Immigrati ; Italia  ; Lavoro ; Discriminazione razziale ; Indagini statistiche ; 2012 
 
Strazzari, Davide 
Ambito territoriale regionale e condizione giuridica dello straniero, : riflessioni sui casi 
statunitense e italiano / di Davide Strazzari, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   
2012, p. 874-922 
Descrittori: Immigrazione ; Diritto pubblico comparato  ; Italia  ; Stati Uniti d'America  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Diotallevi, Lorenzo 
Internet e social network tra «fisiologia» costituzionale e «patologia» applicativa / di 
Lorenzo Diotallevi, Giurisprudenza di merito, n. 12   2012, p. 2507-2521 
Descrittori: Social network  ; Internet  ; Responsabilità civile ; Diritto costituzionale 
 
Mangano, Franca 
Diritto all'oblio / di Franca Mangano, Giurisprudenza di merito, n. 12   2012, p. 2621-2640 
Descrittori: Social network  ; Diritto alla riservatezza 
 
Pirruccio, Paolo 
Diritto d'autore e responsabilità del provider / di Paolo Pirruccio, Giurisprudenza di 
merito, n. 12   2012, p. 2591-2620 
Descrittori: Diritti d'autore ; Internet  ; Responsabilità 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Molesti, Romano 
I fondamenti del pensiero economico-sociale di Giuseppe Toniolo / di Romano 
Molesti, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   2012, p. 11-30 
Descrittori: Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Chiesa cattolica ; Economia ; Etica 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Il sinodo dei vescovi sulla nuova evangelizzazione / GianPaolo Salvini, La Civiltà 
cattolica, n. 3899   2012, p. 487-496 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Fede  ; Cristianesimo ; Benedetto XVI  
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
I valori degli italiani: la religiosità / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3900   2012, 
p. 603-612 
Descrittori: Italiani  ; Fede  ; Religione cristiana cattolica  
 

 
 
 



   27

6.13 Storia e geografia 
 
Cortese, Antonio 
L'esodo istriano, fiumano e dalmata : un'analisi quantitativa / Antonio Cortese, Fiume,  
n. 7/12   2012, p. 3-20 
Descrittori: Esodo ; Istria  ; Fiume  ; Dalmazia  ; Italia  ; Censimenti ; 1900-2000 
 
Franzina, Emilio <1948- > 
Emigrazione, esilio e unificazione italiana: i primi gruppi immigratori in America Latina 
e il Risorgimento / Emilio Franzina, Studi emigrazione, n. 188   2012, p. 566-592 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani  ; America latina  ; Risorgimento 

 
 



   28

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Castellari, Sergio 
Eventi climatici estremi / di Sergio Castellari, Equilibri, n. 3   2012, p. 406-413 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Meteorologia 
 
Crivellari, Paolo 
La regolazione del rischio sanitario dovuto alle emissioni elettromagnetiche delle 
antenne per la telefonia mobile : genesi di un doppio primato italiano / Paolo Crivellari, 
Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2012, p. 451-477 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Campi elettromagnetici ; Radiazioni elettromagnetiche ; Telefonia mobile  ; Rischi ; 
Salute ; Tutela 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Massari, Alessandro 
La legge anticorruzione e le altre recenti novità incidenti sulle procedure per 
l'affidamento di contratti pubblici / di Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 12   
2012, p. 8-23 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Corruzione 
 
Renna, Mauro ; Spezzati, Antonella 
Sulla natura della responsabilità della P.A. per la violazione degli obblighi 
procedimentali e di correttezza / Mauro Renna e Antonella Spezzati, Giurisprudenza 
italiana, n. 12   2012, p. 2664-2668 
Cassazione civile, I sezione, 21 novembre 2011, n. 24438 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Contratti ; Sentenze della Corte di 
cassazione  
 
Scoca, Stefano Salvatore 
Provvedimenti di autotutela e loro qualificazione: nuovo conflitto sulla giurisdizione? / 
Stefano Salvatore Scoca, Giurisprudenza italiana, n. 11   2012, p. 2398-2404 
Cassazione civile, Sezioni unite, 29 maggio 2012, n. 8515 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Contratti ; Sentenze della Corte di 
cassazione  
 
Toschei, Stefano 
Note minime sulla tutela della c.d. privacy da parte dei soggetti pubblici e prospettive 
della nuova figura di "amministrazione aperta" / di Stefano Toschei, Appalti & contratti, 
n. 11   2012, p. 13-28 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza 
 
Troccoli, Roberto 
Subappalto, ergo sum! / di Roberto Troccoli, Appalti & contratti, n. 12   2012, p. 41-48 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Regolamentazione 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
Il Durc alla luce dell'adunanza plenaria del Consiglio di stato n. 8 del 4.5.2012 / di Maria 
Grazia Vivarelli, Appalti & contratti, n. 12   2012, p. 49-58 



   29

Descrittori: Appalto ; Enti pubblici ; Documenti amministrativi 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Lucarelli, Alberto 
Il governo pubblico dell'acqua tra l'eterodossa nozione di interesse economico generale 
ed il regime delle competenze Stato-Regioni / Alberto Lucarelli, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 2   2012, p. 837-843 
Corte costituzionale, sentenza (7 marzo 2012) 21 marzo 2012 n. 62 
Descrittori: Risorse idriche ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Conflitti di attribuzione ; 
Stato ; Regioni 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Genoese, Fabio 
Facilitare l'integrazione delle energie rinnovabili : tecnologie a confronto, Equilibri, n. 3   
2012, p. 499-512 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Tecnologia 
 
 
 



   30

 Indice degli autori 
 

Agnino, Francesco 25
Allegri, Elena 23
Angelini, Francesca 20
Arachi, Giampaolo ; D'Antoni, Massimo 7
Arduini, Remo 22
Ascoli, Ugo ; Pavolini, Emmanuele 22
Azzolini, Davide ; Barone, Carlo 25
Barbera, Augusto <1938- > 12
Barbieri, Paolo ; Cutuli, Giorgio ; Tosi, Marco 20
Benedetti, Mariangela 14
Beraldo, Sergio ; Ottone, Stefania ; Turati, Gilberto 21
Bifulco, Raffaele 7
Bogdandy, Armin : von 14
Bonizzoni, Paola 20
Brancasi, Antonio <1947- > 7
Burgalassi, Marco 22
Cabras, Daniele 7
Cain, Bruce E. 12
Calaresu, Marco 10
Caracciolo, Francesco 19
Carri, Elisa 23
Caruso, Enza ; Dirindin, Nerina 7
Castellari, Sergio 28
Cavalli, Ramona 7
Ceresetti, Gabriele 22
Chessa, Omar 13
Cicerchia, Annalisa 25
Cintioli, Fabio 7
Cipolla, Pierluigi 10
Colombo, Alessandro 15
Comoglio, Paolo <1977- > 18
Consoli, Vito 17
Contini, Bruno ; Grand, Elisa 18

Convegno: Verso il nuovo governo del territorio: tra innovazioni 
legislative regionali e principi statali <2011 ; Castelfranco Veneto> 14
Corradi, Beatrice 11
Cortese, Antonio 27
Crivellari, Paolo 28
D'Alimonte, Roberto 13
D'Auria, Gaetano 8
De Bonis, Valeria 8
De Dominicis, Angelo Raffaele 22
De Ioanna, Paolo 8
Decaro, Carmela 8
Dellavalle, Marilena 23
Di Berardino, Claudio ; Mauro, Giuseppe 11
Di Giacinto, Valter ; Micucci, Giacinto 18



   31

Diotallevi, Lorenzo 26
Elia, Christian 8
Fabbrini, Sergio 13
Ferla, Vittorino 10
Ferrera, Maurizio 14
Ferruti, Andrea 11
Fiorillo, Fabio ; Robotti, Lorenzo ; Severini, Francesca 8
Forti, Giorgio 21
Franzina, Emilio <1948- > 27
Fusaro, Andrea 20
Gaffuri, Luigi 26
Galavotti, Cristina ; Cosentini, Arianna 10
Galdieri, Paolo 25
Gennai, Andrea 17
Genoese, Fabio 29
Gentilini, Patrizia 22
Gentilucci, Catia Eliana 19
Giampaolino, Luigi 12
 19
Giordano, Rosaria 12
Goretti, Chiara 8
Gualerzi, Davide 18
Iadecola, Arturo 8
Ingroia, Antonio <1959- > 12
Istituto superiore per l'addestramento del personale delle Regioni e 
degli enti locali 8
Kreppel, Amie 12
Lamarque, Elisabetta 13
Larivera, Luciano 15
Laurance, William ; Giaconi, Roberta 21
Lippolis, Vincenzo <1948- > 13
Lucarelli, Alberto 29
Luciano, Adriana ; Di Monaco, Roberto ; Demartini, Monica 23
Lupo, Nicola 9
Lupo, Nicola 13
Magaudda, Paolo 25
Mancini, Paolo 9
Mangano, Franca 26
Massari, Alessandro 28
Massera, Alberto <1946- > 14
Mazzoni, Marco ; Ciaglia, Antonio 9
Mazzotta, Romilda 10
Medico, Dario 22
Menegozzi, Paolo 12
Meny, Yves 13
Molesti, Romano 19
 26
Morandi, Valentina 17
Moretti, Carla ; Spina, Elena ; Ciaschini, Ugo 24
Moriconi, Enrico 21
Morselli, Alessandro 19



   32

Naldini, Luigi 25
Napolitano, Giorgio <1925- > 18
Nardi Spiller, Cristina 19
Nizzoli, Antonio 9
Occhetta, Francesco 25
Pavone, Ilja Richard 15
Pepino, Livio 18
Perfetti, Luca R. 13
Perna, Raffaele 9
Piccininno, Silvano 22
Picotti, Lorenzo 10
Pioletti, Ugo 11
Pirruccio, Paolo 26
Poguntke, Thomas 13
Prodi, Romano <1939- > ; Quadrio Curzio, Alberto <1937- > 12
Quadrio Curzio, Alberto <1937- > ; Dell'Aringa, Carlo ; Santambrogio, 
Gianni 19
Renna, Mauro ; Spezzati, Antonella 28
Righettini, Maria Stella 7
Riva, Vanna 23
Rizzuti, Marco 19
Romano, Andrea 14
Roncarolo, Franca 10
Salerno, Giulio M. 9
Salerno, Giulio M. 13
Salvini, Gianpaolo <1936- > 20
 26
Sargenti, Barbara 12
Scaccia, Gino 9
Scalzini, Silvia 25
Scoca, Stefano Salvatore 28
Sica, Salvatore ; Giannone Codiglione, Giorgio 25
Sicora, Alessandro 24
Sicurella, Rosaria 11
Signori, Silvana 24
Simone, Michele 10
 19
Somaschini, Alessandra ; Cipparone, Maurilio 17
Strazzari, Davide 26
Tino, Elisa 15
Tizian, Giovanni 11
Tosato, Gian Luigi 9
Toschei, Stefano 28
Troccoli, Roberto 28
Tucciarelli, Claudio 9
Tundis, Enrico 18
Urbani, Paolo 17
Valentini, Riccardo 21
Vettori, Nicoletta 11
Viola, Luigi 11
Virgilio, Giovanni 17



   33

Visco, Ignazio <1949- > 20
Vivarelli, Maria Grazia 28
Webb, Paul 14
Zannoni, Anna ; Di Toro Mammarella, Massimiliano 24

 



   34

Indice dei descrittori 
 
 

Alberi ; Foreste ; Tutela 21
Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Contratti ; Sentenze della Corte 
di cassazione 28
Amministrazione pubblica ; Beni immobili ; Locazioni 11
Amministrazione pubblica ; Pagamenti 11
Amministrazione pubblica ; Responsabilità 11
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Contratti ; Sentenze della 
Corte di cassazione 28
Analisi di impatto della regolamentazione 14

Antropologia ; Cibernetica ; Nanotecnologie  ; Innovazione tecnologica 25
Anziani ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale 23
Appalto ; Affidamento ; Corruzione 28
Appalto ; Enti pubblici ; Documenti amministrativi 29
Appalto ; Gare pubbliche ; Regolamentazione 28
Assistenti sociali ; Educatori professionali  ; Operatori socio-sanitari ; 
Formazione 24

Assistenti sociali ; Volontariato ; Terremotati ; Regione Emilia-Romagna 24

Assistenza sanitaria ; Procedimento giurisdizionale ; D.Lgs. n. 28/2010 22
Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Docenti 23
Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Professionalità ; 
Organizzazione 24

Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Scienze sociali 23
Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Organizzazione ; Etica 
professionale 24
Assistenza sociale ; Volontariato ; Abruzzo  ; Terremotati 23
Associazioni mafiose ; Italia 11
Attività giurisdizionale ; Riforme 12
Aziende manifatturiere ; Produttività ; Innovazione tecnologica 18
Banche ; Anatocismo  ; Sentenze della Corte costituzionale 19
Beni culturali ; Guerre 25
Berlusconi, Silvio <1936- > ; Politiche ; Forme della comunicazione ; 
Partecipazione democratica 9
Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Costituzione della Repubblica italiana  
; Riforme 8
Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale 7
 8
 9
Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale comparato ; 
Francia  ; Spagna 8
Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Diritto costituzionale comparato ; 
Italia  ; Repubblica federale di Germania 7
Bilanci pubblici ; Fisco ; Federalismo 9
Campi elettromagnetici ; Radiazioni elettromagnetiche ; Telefonia mobile  
; Rischi ; Salute ; Tutela 28



   35

Capitalismo ; Industria ; Mercato finanziario 19
Chiesa cattolica ; Fede  ; Cristianesimo ; Benedetto XVI 26
Clima ; Cambiamento ; Meteorologia 28
Consumatori ; Tutela giurisdizionale ; Risarcimenti 18
Contabilità pubblica ; Enti territoriali 8
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Diritto di accesso ; Diritto alla 
riservatezza 28
Corruzione ; Sviluppo economico ; Italia 10

Costituzione ; Commissione parlamentare per le riforme costituzionali  ; 
Stato ; Regioni ; Riforme ; Diritti umani ; Sovranità popolare 13
Crisi economica ; Capitale umano ; Giovani ; Mercato del lavoro ; 
Sviluppo economico 20
Crisi economica ; Strategie economiche  ; Sviluppo economico ; Italia  ; 
Europa 19
Debito pubblico ; Tasse ; Risanamento ; Investimenti ; Sviluppo 
economico 19
Diritti d'autore ; Internet  ; Responsabilità 26
Diritti umani ; Unione europea 14
Diritto alla salute ; Sanità pubblica ; Finanziamenti 23
Diritto amministrativo ; Congressi 14
Diritto amministrativo ; Storia ; Romagnosi, Gian Domenico <1761-
1835> 14
Diritto costituzionale comparato ; Gran Bretagna 13

Distretti industriali ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico 18
Emigrazione ; Italiani  ; America latina  ; Risorgimento 27

Esodo ; Istria  ; Fiume  ; Dalmazia  ; Italia  ; Censimenti ; 1900-2000 27
Evasione fiscale 7
Famiglie ; Chiesa cattolica ; Sociologia 20

Federalismo ; Crisi economica ; Sistema fiscale ; Italia  ; 1970-1990 8

Federalismo ; Fisco ; L. n. 42/2009  ; Finanza pubblica ; Enti locali 8
Fisco ; Federalismo ; Assistenza sanitaria 7
Fondo monetario internazionale  ; Politica monetaria ; Riforme 19
Fonti energetiche rinnovabili ; Tecnologia 29
Foreste ; Effetto serra  ; Ambiente ; Tutela 21
Forme di governo ; Francia 13
Forme di governo ; Gran Bretagna 14
Forme di governo ; Repubblica federale di Germania 13
Forme di governo ; Stati Uniti d'America 12
Governo ; Amministrazione pubblica 14
Governo ; Attività normativa ; Procedimento legislativo 13
Governo ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Crisi economica ; Politiche ; 
Comunicazione ; Televisione 10
Governo ; Costituzione della Repubblica italiana 13
Governo ; Parlamento ; Partiti politici 12
Governo ; Potere esecutivo 13
Governo ; Procedimento elettorale 13



   36

Grecia  ; Spagna  ; Unione europea ; Crisi economica ; Debito pubblico ; 
Dissesto finanziario 8
Guerre ; Relazioni internazionali ; Cambiamento 15
Immigrati ; Famiglie 20
Immigrati ; Italia  ; Lavoro ; Discriminazione razziale ; Indagini 
statistiche ; 2012 26
Immigrati ; Sviluppo sociale  ; Sviluppo economico 19
Immigrazione ; Diritto pubblico comparato  ; Italia  ; Stati Uniti 
d'America 26
Immigrazione ; Legislazione comunitaria 14
Immigrazione clandestina  ; Giustizia penale 11
Industria alimentare ; Rischi ; Prevenzione ; Tutela 21
Ingegneria genetica ; Ricerca scientifica ; Terapia ; Malattie 25
Integrazione europea 11
 12
Internet  ; Reati commerciali ; Giurisprudenza civile 12
Internet  ; Social network  ; Giurisprudenza penale 12
Italiani  ; Fede  ; Religione cristiana cattolica 26
Lavoro ; Diritto alla salute ; Diritti sociali ; Tutela ; Costituzione della 
Repubblica italiana 18
Lavoro ; Giovani ; Politiche sociali 18
Locazioni abitative ; Proprietà immobiliare ; Crisi economica ; Disagio 
sociale  ; Politiche pubbliche 17
Magistrati ; Responsabilità civile 12
Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione 20
Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Inoccupazione 18
Minori ; Tutela ; Livelli essenziali di assistenza ; Assistenza sociale ; 
Affidamento familiare 23

MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948 >  ; Comunicazione televisiva 10
Nanotecnologie  ; Scienze sociali ; Ricerca scientifica 25
OGM  ; Alimenti ; Ecologia ; Tutela 21
OGM  ; Etichettatura ; Diritto alla salute 21
Organizzazioni senza scopo di lucro ; Bilanci sociali 24
Parchi naturali ; Aree protette ; Gestione ; Turismo ecologico 17
Parchi naturali ; Gestione ; Turismo ecologico 17
Partenariato euro-mediterraneo  ; Politiche comunitarie  ; Relazioni 
internazionali ; Paesi islamici  ; Unione europea 15
Partito democratico  ; Elezioni 10
Persecuzione ; Violenza ; D.L. n. 11/2009  ; Assistenti sociali 10
Politica di bilancio ; Debito pubblico ; Unione europea 7
 9
Politica di bilancio ; Spesa pubblica ; Francia 9
Politiche ; Comunicazione televisiva ; Italia 9
Previdenza pubblica ; Sentenze della Corte di cassazione 22
Prodotti industriali ; Qualità ; Prezzi 18
Programmazione economica ; Gestione per obiettivi ; Regioni a statuto 
speciale ; Sentenze della Corte costituzionale 8
Pubblicità commerciale ; Prezzi ; Concorrenza 19
Rapporti di ricerca ; Crisi economica ; Italia  ; 2012 20

Regione Lombardia  ; Gestione ; Organizzazione ; Amministrazione 7



   37

Regioni ; Governo ; Fisco ; Federalismo 7
Repubblica popolare cinese  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni 
internazionali 16
Ricorsi costituzionali ; Regioni ; Fonti del diritto ; Sentenze della Corte 
costituzionale 13
Rifiuti ; Incenerimento ; Rischi ; Salute ; Bambini 22
Risorse idriche ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Conflitti di 
attribuzione ; Stato ; Regioni 29
Scuole medie superiori ; Studenti ; Immigrati ; Indagini ; Italia 25
Segnalazione certificata di inizio attività  ; Sentenze della Corte 
costituzionale 17
Servizi pubblici locali ; Aziende ; Politiche 10

Sicurezza ; Polizia municipale ; 2007-2009 ; Politiche pubbliche 10

Sicurezza ; Stranieri ; Diritti umani ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Social network  ; Diffamazione 11
Social network  ; Diritto alla riservatezza 25
 26
Social network  ; Diritto alla riservatezza ; Reati sessuali 10
Social network  ; Illeciti ; Diritto alla riservatezza 25

Social network  ; Internet  ; Responsabilità civile ; Diritto costituzionale 26
Social network  ; Reati contro il patrimonio 10
Social network  ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 26
Società finanziarie ; Finanza regionale ; Spesa pubblica 7
Spesa sanitaria ; Accreditamento ; Assistenza sanitaria 22
Stati Uniti d'America  ; Elezioni politiche 15
Stato sociale ; Assistenza sociale ; L. n. 328/2000  ; Italia 22
Stato sociale ; Mercato del lavoro ; Famiglie ; Povertà ; Italia 20
Stato sociale ; Riforme ; Politiche attive del lavoro ; Pensioni ; Servizio 
sanitario nazionale ; Istruzione scolastica ; Italia 22
Successione ereditaria ; Diritto comparato 20
Titoli di credito ; Unione europea ; Fondi di riserva 12
Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Cattolicesimo ; Democrazia ; 
Sviluppo economico ; Sviluppo sociale 19

Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Chiesa cattolica ; Economia ; Etica 26
Trasporti aerei ; Accordi internazionali commerciali 17
Trattati internazionali ; Armamenti ; Armi nucleari ; Disarmo ; Diritto 
internazionale 15
Unione europea ; Paesi comunitari ; Governo 12

Unità sanitarie locali ; Organizzazioni sanitarie ; Gestione ; Innovazione 22
Weber, Max  ; Dottrine filosofiche ; Dottrine politiche 14

 
 
 
 



   38

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2013 1
Amministrare 2012 3
Appalti & contratti 2012 11
  12
Archivio di studi urbani e regionali 2012 105
Archivio giuridico Filippo Serafini 2012 3
Azienda pubblica 2012 4
Comunicazione politica 2012 3
Diritto pubblico comparato ed europeo 2012 3
Economia della cultura 2012 3
Economia e politica industriale 2012 4
Economia politica 2012 3
Economia pubblica 2010 1/6
Equilibri 2012 3
Fiume 2012 7/12
G.A. Gazzetta ambiente 2012 4
Giurisprudenza costituzionale 2012 2
Giurisprudenza di merito 2012 12
Giurisprudenza italiana 2012 11
  12
Giurisprudenza italiana 2012 12
Giurisprudenza italiana 2012 12

Il Filangieri 2010 
Quaderno 

2010

 2011 
Quaderno 

2011
Il foro amministrativo C.d.S. 2012 10
Il foro amministrativo T.A.R. 2012 9
  10
Il foro italiano 2012 11
Il pensiero economico moderno 2012 1/2
  3
La Civiltà cattolica 2012 3899
  3900
 2013 3901
La comunità internazionale 2012 3/4
La nuova giurisprudenza civile commentata 2012 12
La professione sociale 2012 1
Limes 2012 6
L'Italia forestale e montana 2012 6
Medicina democratica 2012 201/206
Micromega 2012 8
Nuova informazione bibliografica 2012 4
Politica economica 2012 2
Quaderni costituzionali 2012 4
Rassegna di Servizio sociale 2012 3
Rassegna di Servizio sociale 2012 3
Rassegna italiana di sociologia 2012 4



   39

Rivista amministrativa della Regione Veneto 2011 1/4
Rivista della Corte dei Conti 2012 1/2
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2012 4
Rivista italiana di politiche pubbliche 2012 3
Rivista italiana di scienza politica 2012 3
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2012 4
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2012 3
Sapere 2012 6
Stato e mercato 2012 3
Studi economici e sociali 2012 4
Studi emigrazione 2012 188
Studi Zancan 2012 5
Vita e pensiero 2012 6

 


